



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	02/2025	01/2025	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	11.484.169	11.981.141	(496.973)	-4%
Operações de Crédito	6.877.095	7.321.844	(444.749)	-6%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	3.601.454	3.635.461	(34.007)	-1%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	993.874	1.022.996	(29.122)	-3%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	11.745	840	10.905	1298%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(10.124.724)	(5.449.045)	(4.675.679)	86%
Operações de Captação no Mercado	(5.483.329)	(5.528.656)	45.326	-1%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.290.189)	(1.397.989)	107.801	-8%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.351.206)	1.477.600	(4.828.806)	-327%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.359.445	6.532.096	(5.172.652)	-79%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.418.787)	(2.332.001)	(86.786)	4%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.089.607	654.962	434.644	66%
Rendas de Tarifas	37.469	40.648	(3.178)	-8%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.966.190)	(1.710.705)	(255.485)	15%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.454.049)	(1.540.285)	86.235	-6%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(43.019)	(19.004)	(24.015)	126%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	331.999	631.967	(299.968)	-47%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(414.604)	(389.584)	(25.019)	6%
PROVISÕES	51.280	92.411	(41.132)	-45%
Provisões/Reversões para Contingências	-	83.212	(83.212)	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	51.280	9.200	42.080	457%
RESULTADO OPERACIONAL	(1.008.063)	4.292.507	(5.300.570)	-123%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(124)	-	(124)	-
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(124)	-	(124)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	(1.008.187)	4.292.507	(5.300.694)	-123%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(35.747)	(8.504)	(27.243)	320%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(23.835)	(5.189)	(18.646)	359%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(11.912)	(3.315)	(8.597)	259%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(137.480)	(137.480)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	(1.181.414)	4.146.523	(5.327.937)	-128%
JUROS AO CAPITAL	(350.634)	(358.607)	7.973	-2%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	(1.532.048)	3.787.916	(5.319.964)	-140%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O